
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 14/02/2019

Presiede: Il Sindaco Bucci Marco
Assiste: Il Vice Segretario Generale Odone Edda

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco P
2 Balleari Stefano Vice Sindaco P
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore P
5 Cenci Simonetta Assessore A
6 Fanghella Paolo Assessore P
7 Fassio Francesca Assessore P
8 Garassino Stefano Assessore P
9 Grosso Barbara Assessore P
10 Piciocchi Pietro Assessore P
11 Vinacci Giancarlo Assessore P
12 Viscogliosi Arianna Assessore P

DGC-2019-32 PRESA  D’ATTO  DELLA  MANCATA  PRESENTAZIONE  DI 
OSSERVAZIONI  ALLA  D.C.C.  N.  82/2018  «ADOZIONE  DI 
AGGIORNAMENTO AL PUC, AI SENSI DELL’ART. 43 DELLA 
L.R. N. 36/1997 E S.M.I., PER L’ ADEGUAMENTO DEL LIMITE 
DI PONENTE DEL DISTRETTO N. 20 “FIERA –KENNEDY” – 
MUNICIPIO  MEDIO  LEVANTE»  E  CONTESTUALE 
APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PUC.

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore all’Urbanistica Simonetta Cenci; 

Premesso:

- che con deliberazione n. 82, approvata dal Consiglio Comunale nella seduta pubblica di prima 
convocazione del 18 dicembre 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, la Civica Amministra-
zione ha adottato l’aggiornamento al PUC, ai sensi dell’art. 43 della L.R. 36/1997 e s.m. e i., per 
l’adeguamento del limite di ponente del Distretto n. 20 “Fiera –Kennedy” – Municipio Medio Le-
vante;

- che di detta deliberazione è stato dato avviso, pubblicato all’albo pretorio del Comune e sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Liguria di Mercoledì 2 gennaio 2019 - Anno 50 N. 1, Parte IV;

- che, in conformità a quanto esplicitato nell’avviso, di cui al precedente capoverso, dal giorno 3 
gennaio  2019  l’aggiornamento  del  PUC,  nonché  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n. 
81/2018, comprensiva di tutti gli allegati parte integrante, sono stati pubblicati sul sito informatico 
del Comune di Genova (www.comune.genova.it) e sono stati altresì depositati a libera visione del 
pubblico, per un periodo di trenta giorni consecutivi, presso l’Ufficio Albo Pretorio di questo Co-
mune;

- che, ai sensi del comma 6 dell’art. 43 della l.r. 36/1997 e s.m.i., nel periodo di pubblicazione, dal 3 
gennaio 2019 al 2 febbraio 2019 compreso, chiunque poteva prendere visione degli atti, estrarne co-
pia e presentare osservazioni; 

Considerato:

- che con nota n. PG/2019/49334 in data 07.02.2019, allegata quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, la Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali - Ufficio 
Protocollo Generale ha attestato che durante il periodo di pubblicazione degli atti in argomento non 
sono pervenute osservazioni inerenti l’aggiornamento del PUC di cui alla deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 82/2018;

- che, successivamente allo svolgimento della fase di pubblicità-partecipazione di cui al comma 6 
del citato art. 43, il Comune è tenuto ad approvare l’aggiornamento del PUC nei modi e nei termini 
previsti ai commi 7 e 8 del medesimo art.43 della l.r. 36/1997 e s.m.i.;

- che, in particolare il comma 7 del citato art. 43 della l.r. 36/1997 e s.m.i., precisa che: “…. Nel 
caso in cui non siano pervenute osservazioni il Comune, entro il termine di trenta giorni dalla con-
clusione della fase di pubblicità-partecipazione di cui al comma 6, ne dà attestazione e l’aggiorna-
mento del PUC o del PUC semplificato è da ritenersi approvato.”;

Rilevato che, in conseguenza della mancata presentazione di osservazioni nei confronti dell’aggior-
namento al PUC, come sopra adottato, non si modificano i relativi atti, già sottoposti al parere del 
Municipio ai sensi degli artt. 59 e 60 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione 
Municipale,  che  si  è  espresso  favorevolmente  in  merito,  come  esplicitato  nella  citata  DCC n. 
82/2018, pertanto non si rende necessario richiedere al Municipio stesso una nuova espressione di 
parere su quanto oggetto del presente provvedimento;

1



Ritenuto pertanto, in considerazione di quanto sopra esposto:

-  di  prendere atto  ed attestare  che non sono state  presentate  osservazioni  all’aggiornamento del 
P.U.C. adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 82/2018;

- di approvare, ai sensi del comma 7 dell’art. 43 della l.r. 36/1997 e s.m.i.,  l’aggiornamento del 
PUC, adottato con D.C.C. n. 82/2018, inerente l’adeguamento del limite di Ponente del Distretto 20 
“Fiera – Kennedy”, facendo sostanzialmente coincidere il limite di PUC con la dividente demaniale, 
eliminando, dalle “Modalità di attuazione” della citata scheda, il riferimento all’Accordo di Pianifi-
cazione ed aggiornando la cartografia e i Bilanci Elenchi del Sistema dei Servizi Pubblici, relativa-
mente ai due piccoli moli, il tutto come meglio rappresentato negli documenti cartografici e norma-
tivi allegati quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

Visto l’art. 43 della Legge Regione Liguria. 4 settembre 1997 n. 36 “Legge Urbanistica Regionale” 
e s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82/2018 del 27 novembre 2018 inerente «Adozio-
ne di aggiornamento al PUC, ai sensi dell’art. 43 della l.r. 36/1997 e s.m. e i., per l’adeguamento del 
limite di ponente del Distretto n. 20 “Fiera –Kennedy” – Municipio Medio Levante.», completa di  
tutti gli allegati parte integrante;

Vista la nota n. PG/2019/49334 in data 07.02.2019, della Direzione Stazione Unica Appaltante e 
Servizi Generali - Ufficio Protocollo Generale;

Preso atto che la presente deliberazione non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico 
del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, onde non viene richiesto parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’articolo 49, I comma, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., né attestazione di copertura 
finanziaria, ex articolo 153, V comma, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio com-
petente;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art 97, comma 2 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
DELIBERA

1) di dare atto ed attestare che non sono state presentate osservazioni avverso la deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 82 del 18/12/2018 «Adozione di aggiornamento al PUC, ai sensi dell’art. 43 
della l.r. 36/1997 e s.m. e i., per l’adeguamento del limite di ponente del Distretto n. 20 “Fiera –
Kennedy” – Municipio Medio Levante.»;

2) di approvare l’aggiornamento del Piano Urbanistico Comunale,  ai  sensi dell’art.  43 della  l.r. 
36/1997 e s.m.i. inerente l’adeguamento del limite di Ponente del Distretto 20 “Fiera – Kennedy”, 
facendo sostanzialmente coincidere il limite di PUC con la dividente demaniale, eliminando, dalle 
“Modalità di attuazione” della citata scheda, il riferimento all’Accordo di Pianificazione ed aggior-
nando la cartografia e i Bilanci Elenchi del Sistema dei Servizi Pubblici, relativamente ai due picco-

2



li moli, il tutto come meglio rappresentatone negli elaborati grafici e descrittivi allegati parte inte-
grante  del  presente  provvedimento,  invariati  rispetto  a  quelli  allegati  alla  predetta  D.C.C.  n. 
82/2018;

3) di dare mandato alla Direzione Urbanistica per tutti  gli adempimenti  conseguenti al presente 
provvedimento;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, com-
ma4, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 
Marco Bucci Edda Odone 

3



 

La Segreteria Generale  
16124 Genova - Via Garibaldi, 9  

 

 

D.G.C. N. 32  DEL 14/2/2019 
 

OGGETTO: : PRESA D’ATTO DELLA MANCATA PRESENTAZIONE DI 

OSSERVAZIONI ALLA D.C.C. N. 82/2018 «ADOZIONE DI 

AGGIORNAMENTO AL PUC, AI SENSI DELL’ART. 43 DELLA L.R. N. 

36/1997 E S.M.I., PER L’ ADEGUAMENTO DEL LIMITE DI PONENTE DEL 

DISTRETTO N. 20 “FIERA –KENNEDY” – MUNICIPIO MEDIO LEVANTE» E 

CONTESTUALE APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PUC. 

 
 Si attesta che i files di cui al seguente elenco sono reperibili separatamente in 
procedura e-praxi e nell’archivio documentale dell’Ente in quanto la dimensione 
informatica dei files stessi non ha consentito la produzione di un unico docu-
mento. 
 

ELENCO  ALLEGATI  PARTE INTEGRANTE 

 
 

1) Relazione Urbanistica datata 03.10. 2018; 
2) Stralci cartografici e normativi: 

Norme di Congruenza: Sistema Territoriale di Concentrazione 4 Centro 
Est - Medio Levante; Distretto n. 20 Fiera Kennedy (schemi e scheda 
normativa); 
Stralcio tavola 43 - Assetto Urbanistico – livello 3 di Municipio; 
Stralcio tavola 43 - Sistema dei Servizi Pubblici; 
Stralcio Volume Sistema dei Servizi Pubblici – Bilanci-Elenchi: pag. 74 e 
75; 
Tavola 04 LIVELLO 2: SISTEMA INFRASTRUTTURALE E 
INSEDIATIVO (tavola a corredo); 

3) Relazione Verifica di necessità di espletamento di procedura di verifica di 
assoggettabilità a VAS datata 04.10.2018; 

4) Verbale del Collegio di Vigilanza riunitosi in data 27 Luglio 2018; 
5) Avviso “Rende Noto”; 
6) Relata di Pubblicazione N. Pubblicazione: 0013043/2018 - 

Prot./Repertorio: Prot. N. 0444091 del 24/12/2018; 
7) Estratto BURL del 2 gennaio 2019 – Anno 50 N. 1, Parte IV; 
8) Nota n. PG/2019/49334 in data 07.02.2019, della Direzione Stazione Uni-

ca Appaltante e Servizi Generali - Ufficio Protocollo Generale. 
 

 
 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA DELIBERAZIONE 

DI  GIUNTA  N.  32  del 14 FEBBRAIO 2019  
 

 



CODICE UFFICIO: 118 0 0 Proposta di Deliberazione N. 2019-DL-50 DEL 12/02/2019

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELLA MANCATA PRESENTAZIONE DI OSSERVAZIONI ALLA D.C.C. N. 
82/2018 «ADOZIONE DI AGGIORNAMENTO AL PUC, AI SENSI DELL’ART. 43 DELLA L.R. N. 36/1997 E 
S.M.I., PER L’ ADEGUAMENTO DEL LIMITE DI PONENTE DEL DISTRETTO N. 20 “FIERA –
KENNEDY” – MUNICIPIO MEDIO LEVANTE» E CONTESTUALE APPROVAZIONE 
DELL’AGGIORNAMENTO DEL PUC.

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

1) Relazione Urbanistica datata 03.10. 2018;

2) Stralci cartografici e normativi:

Norme di Congruenza: Sistema Territoriale di Concentrazione 4 Centro Est - Medio 
Levante; Distretto n. 20 Fiera Kennedy (schemi e scheda normativa);

Stralcio tavola 43 - Assetto Urbanistico – livello 3 di Municipio;

Stralcio tavola 43 - Sistema dei Servizi Pubblici;

Stralcio Volume Sistema dei Servizi Pubblici – Bilanci-Elenchi: pag. 74 e 75;

Tavola 04 LIVELLO 2: SISTEMA INFRASTRUTTURALE E INSEDIATIVO (tavola a 
corredo);

3) Relazione Verifica di necessità di espletamento di procedura di verifica di assoggettabilità a 
VAS datata 04.10.2018;

4) Verbale del Collegio di Vigilanza riunitosi in data 27 Luglio 2018;

5) Avviso “Rende Noto”;

6) Relata di Pubblicazione N. Pubblicazione: 0013043/2018 - Prot./Repertorio: Prot. N. 
0444091 del 24/12/2018;

7) Estratto BURL del 2 gennaio 2019 – Anno 50 N. 1, Parte IV;

8) Nota n. PG/2019/49334 in data 07.02.2019, della Direzione Stazione Unica Appaltante e 
Servizi Generali - Ufficio Protocollo Generale.

Il Direttore
Arch. Laura Petacchi

Documento Firmato Digitalmente

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
118 0 0   N. 2019-DL-50 DEL 12/02/2019 AD OGGETTO:
PRESA D’ATTO DELLA MANCATA PRESENTAZIONE DI 
OSSERVAZIONI ALLA D.C.C. N. 82/2018 «ADOZIONE DI 
AGGIORNAMENTO AL PUC, AI SENSI DELL’ART. 43 DELLA L.R. N. 
36/1997 E S.M.I., PER L’ ADEGUAMENTO DEL LIMITE DI PONENTE 
DEL DISTRETTO N. 20 “FIERA –KENNEDY” – MUNICIPIO MEDIO 
LEVANTE» E CONTESTUALE APPROVAZIONE 
DELL’AGGIORNAMENTO DEL PUC.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

12/02/2019

Il Direttore
Arch. Laura Petacchi

Documento Firmato Digitalmente


